
Zweckverband ARA Bassersdorf 
Beschluss, Delegiertenversammlung 
Bassersdorf, 13. Mai 2024 

 
Archiv: 24.05.4 Geschäft 01/2024 Status öffentlich 

 
 

1 

04. ARA Bassersdorf 
Betrieb, Betriebsdaten 2023 
Kentnissnahme 

 
Ausgangslage 

Für das Jahr 2023, stellte das Ingenieurbüro Hunziker Betatech AG, die Betriebsdaten der ARA 
Bassersdorf zusammen. Es wurden die Ablaufqualität, die Energie, die Anlageauslastung sowie die 
Betriebskosten analysiert und überprüft. Die ARA Bassersdorf wird aktuell biologisch mit rund 26’700 
EW (Einwohnerwerten) belastet. Dies entspricht zum heutigen Zeitpunkt eine Auslastung von 95% 
(volle Auslastung bei 28'000 EW). Die hydraulische Auslastung beim zweifachen maximalen, täglichen 
Trockenwetterzulauf, liegt bei ca. 100%. 
 
 
Resultate 

- Die Anlage erbringt eine sehr gute Reinigungsleistung, auch werden die gesetzlichen 
Einleitbedingungen vollumfänglich eingehalten respektive deutlich übertroffen. 

- Im Betriebsjahr 2023 konnte eine sehr hohe Stickstoffelimination von 72% erreicht werden, 
wobei der Energieverbrauch der Biologie konstant blieb. 

- Die Faulung konnte nach wie vor unter guten Bedingungen betrieben werden, was sich in der 
hohen spezifischen Gasproduktion zeigte. 

- Die Ozondosierung konnte 2023 bei weiterhin sehr hohe Eliminationsleistungen weiter 
optimiert werden. Da die Eliminationsleistung bei allen Proben eingehalten wurde, sind im 
Betriebsjahr 2024 erneut wieder nur sechs Messungen notwendig. 

 
 
Empfehlung Massnahmen 2024 

Für das Jahr 2024, werden folgende Massnahmen auf der ARA Bassersdorf empfohlen: 
- Abschluss Pumpwerk Dolchen 
- Abschluss Ersatz BHKW und Heizungssteuerung 
- Notstromtest 
- Realisierung Ersatz ÜSS-Eindickung 
- Machbarkeit Gasspeicher 
- Machbarkeit PV-Anlage (2. Etappe) 
- Planung Sanierung Faulung 
- Planung Ersatz Vorklärbecken Räumer 
- Fremdwassermessung 
- Netzbewirtschaftung 
- Messstellen im Verbandsgebiet 
- Cybersecurity 

 
 
Empfehlung Massnahmen 2025 bis 2027 

Für die Jahre 2025 bis 2027, werden folgende Massnahmen auf der ARA Bassersdorf empfohlen: 
- Planung und Realisierung Ersatz Faulschlamm-Eindickung 
- Planung und Realisierung Batterie 
- Planung und Realisierung Stapelabdeckung 
- Planung / Realisierung alternative Heizung und Erweiterung PV-Anlage 
- Massnahmen integraler Gewässerschutz, Fremdwassermessungen 
- Sanierung Regenüberlaufbecken Brugg und Niderwis 



Zweckverband ARA Bassersdorf 
 

 

2 

 
Die Delegiertenversammlung 
 

b e s c h l i e s s t : 
 
1. Das vorliegende Betriebstagebuch wird exklusive der Empfehlungen genehmigt. 
 
2. Die Empfehlungen werden von der Delegiertenversammlung zur Kenntnis genommen. 
 
Mitteilung durch Protokollauszug an (elektronisch): 
 _ Verbandsgemeinden 
 _ Finanzverwaltung Bassersdorf 
 _ Akten 
 
 
 
 
Zweckverband ARA Bassersdorf 
Delegiertenversammlung 
 
 
 
 
Christian Pfaller Michael Nauer 
Präsident Aktuar 



EINFACH.
MEHR.
IDEEN.

ARA Eich, Bassersdorf 
Kanton Zürich

Auswertung der 
Betriebsdaten 2023
Objekt Nr. 1184.10	
Zürich, 25. März 2024



ARA Eich, Bassersdorf, 2023

  47.5 Gesamte ARA	 *als Richtwert 45 kWh/(E*a)

 12.7 Biologie	 *als Richtwert 16 kWh/(E*a)

 65% Eigendeckung Strom2	 *als Richtwert 52%

526 Spezifische Gasproduktion	                    450 l/kg oTS

27.5 Aufenthaltszeit im Faulraum

< 80%	 80–100%	 > 100% DES GRENZWERTS

BESSER*	 BIS 20% SCHLECHTER*	 ÜBER 20% SCHLECHTER*

>465 l/kg oTS 400 – 465 l/kg oTS < 400 l/kg oTS

> 20 d 16 – 20 d < 16 d

KEIN HANDLUNGSBEDARF / KEINE MASSNAHMEN ERFORDERLICH

HANDLUNGSBEDARF / MASSNAHMEN GEPLANT ODER IN AUSFÜHRUNG

HANDLUNGSBEDARF / KEINE MASSNAHMEN GEPLANT

ABLAUFQUALITÄT

ENERGIE

WERTERHALTUNG

mg/l CSB NH4-N NO2-N Ntot1 GUS Ptot

Grenzwert 40.0 1.0 	 0.30 15.00 5.0 	 0.80

Januar 10.1 0.03 0.01 12.60 0.8 0.71

Februar 11.0 0.03 0.00 10.50 1.4 0.67

März 12.6 0.17 0.03 11.20 1.2 0.59

April 10.7 0.03 0.03 10.90 1.4 0.61

Mai  9.5 0.07 0.00 10.90 1.2 0.64

Juni 11.8 0.05 0.02 12.70 1.4 0.69

Juli  9.4 0.04 0.01 10.20 0.8 0.66

August 18.1 0.06 0.01 10.80 1.8 1.22

September  9.2 0.05 0.01 10.90 1.8 0.60

Oktober 13.6 0.05 0.00 12.20 0.8 0.59

November 10.8 0.03 0.03  9.35 0.6 0.67

Dezember  8.4 0.03 0.01  8.85 1.0 0.52

Anzahl Grenzwertüberschreitungen pro Jahr:

zulässig 7 10 11 - 7 7

beobachtet 0 0 0 - 0 4

1 Im Jahresmittel einzuhalten

2 inkl. PV-Anlage (25%)

72% Elimination Ntot (Jahresmittel)

ELIMINATIONSLEISTUNG

  91% Elimination MV-Leitsubstanzen (arithemisches Mittel)

 > 80% (MV)     GESETZL. FORDERUNG 80%            <80% MV



100% QTW	 Hydraulische Belastung

 95% CSB	 Chemischer Sauerstoffbedarf

 86% NH4-N	 Ammoniumstickstoff

BIS 90%	 90–105%	 > 105% DER AUSLEGUNG

ANLAGENAUSLASTUNG

ALEXANDRA FUMASOLI, ist doktorierte 

Umweltingenieurin ETH. Seit 2017  

unterstützt und berät sie verschiedene 

Gemeinden und Zweckverbände im Betrieb und in der Wert- 

erhaltung von Abwasserreinigungsanlagen. Seit 2019 berät sie 

die ARA Eich bei verfahrenststechnischen Fragestellungen.

SCHWERPUNKTE 2023
– �Pumpwerk Dolchen
– �Realisierung Ersatz BHKW und Massnahmen Heizung
– �Planung ÜSS-Eindickung
– �Machbarkeit Gasspeicher
– �Aktualisierung Kostenteiler
– �Netzbewirtschaftung Massnahmen
– �Fremdwassermessung Nürensdorf / Lindau
– �Spülkonzept Kanäle
– �Personalressourcen
– �Notstromkonzept Netz
		

AUSBLICKE
Ausblick 2024
– Abschluss Pumpwerk Dolchen
– Abschluss Ersatz BHKW und Heizungssteuerung
– Notstromtest
– Realisierung Ersatz ÜSS-Eindickung
– Machbarkeit Gasspeicher
– Machbarkeit PV
– Planung Sanierung Faulung
– Planung Ersatz VKB Räumer
– Fremdwassermessung
– Netzbewirtschaftung
– Messstellen im Verbandsgebiet
– Cybersecurity

Ausblick 2024–2026	 		
– Planung und Realisierung Ersatz Faulschlamm-Eindickung
– Planung und Realisierung Batterie
– Planung und Realisierung Stapelabdeckung
– Planung Realisierung Alternative Heizung und Erweiterung  
  PV Anlage

– Massnahmen integraler Gewässerschutz, Fremdwassermessung
– Sanierung RÜ Brugg und Niderwis

	

Anlagenbelastung (85%-Werte)
Zulauf Biologie, inkl. interne Rückläufe (Mittelwert aus CSB, NH4-N, Ntot 

und Ptot)

2015    2016    2017    2018    2019    2020    2021    2022   2023

30‘000

25‘000

20‘000

15‘000

10‘000

5‘000

Einwohnerwerte

AUSLEGUNG

0

Personalbestand nach ATV

Personalausbildung VSA A1–A2 + E

GUT	         GENÜGEND	 KRITISCH

PERSONAL



Beurteilung Netz
Beurteilt wurden die Überläufe basierend auf der Dauer und Häufigkeit der 

Entlastungsereignisse anhand der Messdaten 2020. Der Zustand der Bau-

werke sowie Betrieb und Unterhalt wurden aufgrund von Begehungen ein-

geschätzt. Das Gewässer wurde anhand der vorliegenden GEP der Gemein-

den (Jahrgänge 2014–2021)  und des VGEP (2017) eingeschätzt.

Ab 2024 sollen die Entlastungskennzahlen jährlich ausgewertet werden.

ARA

BASSERSDORF

NÜRENSDORF

LINDAU

	1	 RB Kreuzstrasse
	2	 RB Bühlwiesen
	3	 RB Gerlisbergstrasse

	4	 RB Bergstrasse
	5	 RB/PW Dolchen
	6	 RB Emdwis

	7	 RB Niderwis
	8	 RB ARA Eich (DB)
	9	 RB ARA Eich (FB)

EINZUGSGEBIET

ORGANISATION UND DOKUMENTATION
Aktualität GEP / Bearbeitungsstand GEP

Umsetzungsstand Massnahmen GEP

VSA-Stammkarten

Finanzplanung / Investitionsplanung vorhanden

Organisation / Pflichtenhefte vorhanden

Dokumentation der Aussenbauwerke

NETZBEURTEILUNG (EINSCHÄTZUNG)
Überflutungshäufigkeit / Betriebserfahrung

Kanalzustand Verbandsnetz (Anteil mit Zustand 0/1)

Fremdwassersituation (Anfall in %)

Regenbeckenvolumen / Gesamteinzugsgebiet

Statische Optimierung des Netzes

Dynamische Netzbewirtschaftung

Baltenswilerbach

Eichrietkanal

1

2

4

5

3

7

6

89

Auenbach

Lindauenbach

Altbach

A
ltb

ach

Hunziker Betatech AG 

Zürich, Bern, Lausanne, St. Gallen, 

Landquart, Bellinzona, Bülach, 

Aadorf, Olten

www.hunziker-betatech.ch

WASSER
BAU
UMWELT

Regenbecken
Regenbecken mit Pumpwerk
Relevanter Regenüberlauf
Pumpwerk

HANDLUNGSBEDARF:	 DOKUMENTATIONEN:

	 keinen		  vorhanden
	 gering		  teilweise vorhanden
	 dringend		  nicht vorhanden
	 nicht beurteilt		  nicht beurteilt

Betrieb und Unterhalt
Gewässer
Überlauf 
neu



 

 

 

 

 

 ARA Bassersdorf 
 

 

Betriebsdatenauswertung 2023 
 

 Betriebstagebuch 
 Objekt Nr. 1184.75 

Zürich, 27. März 2024 
 
 



 

Impressum:  

Projektname: BTB ARA Bassersdorf 

Teilprojekt:  

Erstelldatum: 27. März 2024 

Letzte Änderung:  

 Hunziker Betatech AG 
Bellariastr. 7 
8002 Zürich 

Tel. 043 344 32 82 
E-Mail: zuerich@hunziker-betatech.ch 

Verfasser 
Korrefernt 

Anna Steinegger 
Alexandra Fumasoli 

Datei: H:\2 Projekte\1000-\1100-\1184\1184                      BTB\2024\1184.75-240327-b-BTB ARA Bassersdorf.docx 

 



 

 

BTB ARA Bassersdorf 
Betriebstagebuch 

 
27. März 2024 / Seite 1 

 

 

 
 

Inhaltsverzeichnis 
 

1 Ausgangslage 3 

2 Ziele 3 

3 Abkürzungen 4 

4 Analysen der Verfahrensstufen 5 

4.1 Hydraulische Belastung Zulauf 5 
4.2 Biochemische Belastung Biologie 8 
4.3 Biologie 9 
4.4 Ablauf ARA 11 
4.5 Phosphor Fällung 14 
4.6 Elimination Mikroverunreinigungen 16 
4.7 Faulung 20 
4.8 Entwässerung 22 
4.9 Energie 24 

5 Zusammenfassung / Massnahmen 2023 26 

 
 





 

 

BTB 3.0 ARA Bassersdorf 
Betriebstagebuch 

 
27. März 2024 / Seite 3 

 

 

 
 

1 Ausgangslage 

Die ARA Bassersdorf ist aktuell auf 00 EW und auf einen maximalen Zufluss von 250 l/s ausgelegt 
(siehe Tabelle 1-1).  

Mit der kantonalen Baubewilligung BVV 15-2005 wird die Einleitung des Abwassers in den Altbach bis 
31. Dezember 2041 genehmigt. Mit dem Altbach als Vorfluter sind verschärfte gesetzlich geforderte 
Ablaufwerte gemäss Tabelle 1-2 einzuhalten. 

Tabelle 1-1: Dimensionierungsgrundlagen und weitere Angaben zur ARA Bassersdorf. 

Dimensionierungsgrundlagen 

Einwohnerwerte  EW 

Trockenwetterzufluss 125 l/s 

Max. Zufluss ARA 250 l/s 
265 l/s (inkl. Rückflüsse) 

Vorfluter Altbach 

 

Tabelle 1-2: Gesetzliche Ablaufwerte für die ARA Bassersdorf. 

Parameter  Anforderung  
(mg/l) 

Reinigungsleis-
tung (%) 

Chemischer Sauerstoffbedarf CSB (O2) 40 >85 

Gesamtstickstoff1 Ntot 15 >55 

Ammonium bei T > 10°C NH4-N 1.0 >90 

Nitrit NO2-N 0.3  

Gesamtphosphor Ptot 0.8 >80 

Ges. ungelöste Stoffe  GUS 5  

Mikroverunreinigungen2 MV   

1Im Jahresmittel einzuhalten 

2gewichtetes arithmetisches Mittel Reinigungsleistung aller 12 Leitsubstanzen 

2 Ziele 

Mit der Auswertung der Betriebsdaten der ARA Bassersdorf werden folgende Ziele verfolgt: 

• Bestimmung der wichtigsten Kenngrössen  

• Analyse der Leistungsfähigkeit der einzelnen Verfahrensstufen 

• Vergleich mit Kennzahlen und Grenzwerten 

• Erkennen von Trends über einen Zeitraum von fünf Jahren 

• Qualitätssicherung der Daten  

• Hinweise zur Optimierung des ARA Betriebes 



  

Seite 4 
 
 

 

 

 
 

3 Abkürzungen 
 

BB  Belebungsbecken 

BHKW  Blockheizkraftwerk 

CSB  chemischer Sauerstoffbedarf 

Denitrifikation Umwandlung von NO3-N zu Luftstickstoff N2  

Dim  Dimension, resp. Masseinheit 

EW  Einwohnerwert 

FAS  Faulschlamm 

FRS  Frischschlamm 

GUS  gesamte ungelöste Stoffe 

GV  Glühverlust (=oTS) 

SVI  Schlammvolumenindex 

NH4-N  Ammonium-Stickstoff 

Nitrifikation Umwandlung von Ammonium zu Nitrat 

NKB  Nachklärbecken 

NO2-N  Nitrit-Stickstoff 

NO3-N  Nitrat-Stickstoff 

Ntot  Gesamtstickstoff (Summe-N + org. gebundener Stickstoff) 

oTS  organische Trockensubstanz (=Glühverlust) 

Ptot  Gesamtphosphor 

SEA  Schlammentwässerungsanlage 

Summe-N NH4-N + NO3-N + NO2-N 

TS  Trockensubstanz 

TR  Trockenrückstand 

TW  Trockenwetter 

ÜSS  Überschussschlamm 

VKB  Vorklärbecken 

 

85%-Wert Eine Kläranlage wird auf den 85 %-Wert im Ausbauziel bemessen. Mit dem 85%-Wert 
kann die Anlagenbelastung mit dem Ausbauziel verglichen werden. 

  



 

 

BTB 3.0 ARA Bassersdorf 
Betriebstagebuch 

 
27. März 2024 / Seite 5 

 

 

 
 

4 Analysen der Verfahrensstufen  

In diesem Kapitel werden die einzelnen Verfahren der ARA analysiert. Dazu werden die Betriebsdaten 
der ARA Bassersdorf für die Jahre 2019 bis 2023 ausgewertet. 

Die einzelnen Kapitel sind in Methode, Analyse und Massnahmen strukturiert. Die aus den Auswertun-
gen abgeleiteten Massnahmen zur Optimierung des Betriebes werden gemäss folgender Skala priorisiert:  

 

Stufe Priorität 

 Hoch 

 Mittel  

 Tief 

4.1 Hydraulische Belastung Zulauf 

4.1.1 Methode 

Zur Bestimmung des Trockenwetters (TW) wurde die Methode A198 verwendet. Bei dieser Methode 
wird aus den 10 Tagen vor dem betroffenen Tag, dem Tag selbst sowie den 10 Tagen danach der mini-
male Wert ermittelt. Liegt der Wert am betroffenen Tag höchstens 20% über diesem minimalen Wert, 
so gilt der Tag als Trockenwettertag. Die Niederschlagsmessung auf der ARA beeinflusst das Resultat 
dieser Berechnungen nicht. Zur Validierung wird der Trockenwetterzulauf mit zwei weiteren Methoden 
berechnet. Für die 3TW-Tage wird anhand der Niederschlagsmessung auf der ARA ermittelt, ob es zwei 
Tage vor oder während dem betroffenen Tag geregnet hat. 

Zur Überprüfung der hydraulischen Auslastung der ARA werden die täglichen maximalen Durchflüsse 
ermittelt und mit der Auslegung verglichen. Die hydraulische Auslastung wird als Verhältnis des dop-
pelten 85%-Quantils des maximalen Trockenwetter-Zulaufs und der Auslegung der ARA (265 l/s) be-
rechnet. 

Für die Berechnungen der hydraulischen und biochemischen Belastung wird die Durchflussmessung im 
Zulauf zu den Biologiebecken der ARA als massgebender Zulauf verwendet. Diese Messung berück-
sichtig auch die internen Rückflüsse zur Vorklärung und die Probenahme der Schmutzstoffe erfolgt nach 
der Vorklärung.  

  



  

Seite 6 
 
 

 

 

 
 

4.1.2 Auswertung 
 

Zufluss und Niederschlag  

 

 

 

 
  



 

 

BTB 3.0 ARA Bassersdorf 
Betriebstagebuch 

 
27. März 2024 / Seite 7 

 

 

 
 

  

 

 

Analyse 
1-1 Zufluss, Trockenwetterzufluss und Niederschlag im Jahresverlauf 
Die mittlere Zuflussmenge zur ARA lag 2023 bei 8’496 m3/d und somit rund 1'380 m3/d höher als 
im Vorjahr (7'115 m3/d). Die Niederschlagssumme lag 2023 bei 835 mm (2022: 698 mm), was die 
höhere Zuflussmenge erklärt. 
Das 85%-Quantil des Trockenwetterzulaufs lag 2023 bei 6’360 m3/d (Durchschnitt 2019-2022: 

330 m3/d). Die Berechnung des Trockenwetterzulaufs mit den drei Methoden liefert für 2023 kon-
sistente Resultate. 

1-2 Maximaler Zulauf 
Das 85%-Quantil der maximalen täglichen Trockenwetter-Zuläufe beträgt im Jahr 2023 rund 134 l/s. 
Die hydraulische Auslastung (vgl. Abschnitt 4.1.1) liegt somit leicht über 100%. Aus der kumulierten 
Häufigkeit der maximalen täglichen Zuflüsse geht hervor, dass die maximale Abwassermenge von 
265 l/s (inkl. Rückläufe) kaum erreicht wird. Hydraulischer Engpass ist die Vorklärung, insbesondere 
wenn viel Spülwasser zurückgeführt werden muss.  

1-3 Vergleich Zulaufmessung Biologie und Filtration 
Für die Betriebsdatenauswertung wird der Zulauf zur Biologie verwendet. Die Durchflusswerte erge-
ben sich aus zwei Einzelmessungen zur Biologie 1 und 2. Eine weitere Durchflussmessung befindet 
sich im Zulauf der Filtration. An allen drei Orten wird mit einem MID gemessen und alle Messungen 
berücksichtigen die internen Rückläufe. Die Abweichung des totalen jährlichen Durchflusses zur Bio-
logie und zur Filtration beträgt im Jahr 2023 nur 3.0%. Aus der Korrelation wird ersichtlich, dass die 
minimale konstante Abweichung nicht vom Durchfluss abhängig ist und im gesamten Durchfluss-
spektrum auftritt. 

 

  



  

Seite 8 
 
 

 

 

 
 

4.2 Biochemische Belastung Biologie 

4.2.1 Methoden 

Die einzelnen Frachten wurden aus dem Zufluss zur Biologie und den jeweiligen Konzentrationen im 
Ablauf VKB berechnet. Für die Aggregation nach Jahren, Monaten und Tagen wurde jeweils der Wert 
verwendet, welcher an 85% der Tage unterschritten wurde. 

Zusätzlich werden die CSB-Frachten in Boxplots dargestellt. Die Box zeigt den Median, welcher in 
50% der Fälle unterschritten wird, sowie das obere und untere Quartil (Ränder der Box). Zusätzlich wird 
der Bereich («Antennen») von Konzentrationen angegeben die 1.5x grösser respektive kleiner sind als 